



په لغمان کې ۲۶۸۶ اړو کورنيو سره د خوراکی توکو مرستې پیل شوې



۳

د کندهار په پنجوايي ولسوالۍ کې به د يوه ښوونځي جوړولو کار ژر بشپړ شي



۳

## د کليو بيارغونې او پراختيا وزير نن ملت ته د تېريو کال حساب ورکړ



۴

د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام د همکارو موسسو استازو د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د پروگرامونو له معین سره ناسته وکړه



۲

په ننگرهار کې د ۳۷،۸ ميلونه افغانیو په ارزښت د يوې پروژې هوکړه ليک لاسليک شو



۳

## د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام د همکارو موسسو استازو د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د پروگرامونو له معین سره ناسته وکړه

۶/ کب/ ۱۳۹۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د پروگرامونو د معین ښاغلي شهزاد خدران او د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام د همکارو موسسو د استازو ناسته ترسره شوه. لومړي د کليوالي اقتصاد د پياوړتيا پروگرام سرپرست اجرايوې رييس ښاغلي محمد وحيد ابراهيمزاده د همکارو موسسو (COAR, CHA, AKF, ADA, FGA) له استازو څخه د مننې ترڅنگ وغوښتل، چې په هغو ولايتونو کې چې د دوي له خوا پروگرام پلي کېږي؛ د پروگرامونو محترم معین ته په بشپړ ډول د پروگرام د پلي کولو په اړه د خپلې تگلارې په اړه معلومات وړاندې کړي. له هغه وروسته د پروگرامونو معین ښاغلي شهزاد خدران د همکارو موسسو استازو ته ښه راغلاست وويل او بيا يې د افغانستان په کليوالي سيمو کې د اقتصادي ستونزو په پام کې نيولو سره د پروگرام د همکارو موسسو استازو ته د معلوماتو ترڅنگ سپارښته وکړه، چې تاسو بايد د افغانستان د کليوالي دودونو په پام کې نيولو سره د پروگرام لپاره خپل خدمتونه په ډېر صداقت وړاندې کړئ. د پروگرامونو د معین له وينا وروسته د پروگرام همکارو موسسو استازو د خپلو تگلارو په اړه جوړ شوي پرينتېشنونه په نوبت وړاندې او هرې موسسې د پروگرام د فعاليتونو د پلي کولو لپاره پخپلې ادارې کې د جلا کاري ټيم د تشکیل يادونه وکړه. په پای کې د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د پروگرامونو معین د همکارو موسسو له استازو څخه يو ځل بيا مننه وکړه او د هغوي په تگلارو کې يې د دې ټينگار وکړ چې تاسو بايد په سيمه کې د خپلو فعاليتونو د ترسره کولو په موخه ځايي خلک استخدام کړئ، ترڅو په سيمه ييزه کچه د لوړو زده کړو لرونکو ځوانانو ته د کار فرصتونه په لاس ورشي، چې د همکارو موسسو استازو په دې برخه کې د ژمنو څرگندونه وکړه.



## په دايکندي ولايت کې له ۸ اړو کورنيو سره څه باندې ۶۸ زره افغانیو په ارزښت د خوراکی توکو مرسته وشوه

۵/ کب/ ۱۳۹۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام د غله جاتو د بانک له لوري د دايکندي ولايت په مرکزي ولسوالۍ د بوکله کلي د پراختيايي شورا لخوا له ۸ اړو کورنيو سره څه باندې د ۶۸ زره افغانیو په ارزښت د خوراکی توکو مرسته وشوه. دغه مرستې د ولسي تړون د ټولنيز گډون لپاره د مالي وجهې پروگرام (SIG) لخوا چې د خلکو ونډه هم پکې وه، کليوالو ته وړاندې شوي چې غوړي، اوږه، وريژې، جاي، مکروني او بوره پکې شامل وو. د بې روزگاری او موسمي لوړې په موده کې د کليو اړو کسانو ته د غله جاتو بانکونو له لارې مرسته، د شتمنو خلکو لخوا د بې وزلو د لاسنيوي فرهنگ خپروي.



## په ننگرهار کې له ۱۲ اړو کورنيو سره څه باندې د ۲۵ زره افغانیو په ارزښت د خوراکی توکو مرسته وشوه

۵/ کب/ ۱۳۹۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون ملي پروگرام د غله جاتو د بانک له لوري د ننگرهار ولايت د کامې ولسوالۍ د زاخيلو د پراختيايي شورا لخوا له ۱۲ اړو کورنيو سره څه باندې د ۲۵ زره افغانیو په ارزښت د خوراکی توکو مرسته وشوه. دغه مرستې د ولسي تړون د ټولنيز گډون لپاره د مالي وجهې پروگرام (SIG) لخوا چې د خلکو ونډه هم پکې وه، کليوالو ته وړاندې شوي چې اوږه او جوار پکې شامل وو. د بې روزگاری او موسمي لوړې په موده کې د کليو اړو کسانو ته د غله جاتو بانکونو له لارې مرسته، د شتمنو خلکو لخوا د بې وزليو د لاسنيوي فرهنگ خپروي.

## په لغمان کې ۲۶۸۶ اړو کورنيو سره د خوراکي توکو مرستي پيل شوې

۱۳۹۸/کب/۷

د لغمان ولايت دکليو د بيارغونې او پراختيا رياست او (RRDPO) انجيلوله لوري چې دلغمان مرکز اړوند بيلا بيلوسيموکې چې پخوا سروې ترسره شوې وه، د اړوند سيمو دمحلې پرمختيا يي شوراگانو له تاييد وروسته ۲۶۸۶ کورنۍ چې ډيرې بيوزله وې په نښه شوې وې له يادو، کورنيو سره دنړيوال خوراکي پروگرام (WFP) په مالي لگښت او دکليو د بيارغونې او پراختيا رياست په تخنيکي همکارۍ، د مرستو لړې پيل شوه په دغومرستوکې چې وړه، دال، غوړي او مالگه شامل دي ددرې مياشتو لپاره له بيوزلو کورنيو سره ترسره کيږي.



## د کندهار په پنجوايي ولسوالۍ کې به د يوه ښوونځي جوړولو کار ژر بشپړ شي

۱۳۹۸/کب/۸

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت د ولسي تړون پروگرام د اقرار پروژې تر سيوري لاندې د کندهار ولايت په پنجوايي ولسوالۍ کې د شهيد فضل الله اغا لومړني ښوونځي کار ۸۵ سلنه مخکې تللي او ډير ژر به بشپړ شي. دا ښوونځي به ۸ ټولگي، ۲ اداري دفترونه، ۳ تشابونه او د ۷۵ مترو په ژوروالي يوه شاه ولري، دا ښوونځي د هلکانو لپاره جوړيږي. د دې پروژې په بشپړتيا سره به د حاجي گل محمد اغا کلي ۲۵۰ زده کونکو ته د ښوونې او روزنې وړ چاپيريال رامنځ ته شي.



## په ننگرهار کې د ۳۷،۸ ميلونه افغانينو په ارزښت د يوې پروژې هوکړه ليک لاسليک شو

۱۳۹۸/کب/۸مه

د ننگرهار د کليو بيارغونې او پراختيا رييس انجينر امان الله مياخيل او بهسودو ولسوالۍ د زنگويي سيمې د پشتون اباد پرمختيا يي شورا ترمنځ د ۳۷،۸ ميلونه افغانينو په ارزښت چې لس سلنه يې ولسي ونډه ده د ۱۲۸۱ مترو په اوږدوالي د يوه استنادي ديوال جوړيدو هوکړه ليک لاسليک شو.

دغه استنادي ديوال په درې برخو کې چې لومړۍ برخه يې ۴۴۵ متره، دويمه برخه يې ۳۷۵ متره او دريمه برخه يې ۴۶۱ متره اوږدوالي لري جوړيږي چې د جوړيدو چارې به يې په يوه کال کې بشپړې شي. د دې ديوال په جوړيدو سره به سلگونو کورونه او يوه اندازه کرنيزې ځمکې د سيلابونو له گواښ څخه خوندي کيږي.



## د کليو بيارغونې او پراختيا وزير نن ملت ته د تېريو کال حساب ورکړ

۱۳۹۸ کب/ ۵

د کليو بيارغونې او پراختيا وزير پوهندوي مجيب الرحمن کریمي، نن دوشنبه د حکومت د رسنيو په مرکز کې ملت ته د دولت د حساب ورکولو مطبوعاتي ناستې ته د وزارت د تېر کال د فعاليتونو او لاسته راوړنو په اړه مالومات وړاندې کړل.

د کليو بيارغونې او پراختيا وزير په دغه کنفرانس کې وويل وزارت په تېر کال کې په ټول هېواد کې ۵۲۷۹ پروژې د برېښنا، څښاک اوبو، کرنيز اوبه خور سيستمونو، ترانسپورت او د کليو د اقتصادي پرمختگ په برخه کې تطبيق کړي دي، چې ۹،۲ ميليونه کاري ورځې رامنځته شوې او ۱۱ ميليونه هېواد وال ترې گټه اخلي.

د کليو بيارغونې او پراختيا وزير زياته کړه، اوس مهال د ۸۷۶۱ نورو پرمختيايي پروژو چارې، چې ۱۶ ميليونه کاري ورځې به برابرې کړي او ۱۵ ميليونه هېوادوالو ته به يې گټه ورسېږي، روانې دي. د ښاغلي کریمي په وينا د کونړ سيند له ۵۰ کيلومترو استنادي ديوالونو څخه د ۱۸۱۷۸ مترو په اندازه ديوال د جوړولو چارې روانې دي، چې تر اوسه يې ۶۲ زره کاري ورځې ځايي خلکو ته رامنځته کړي او ۱۵۶۹ هکتاره کرنيزه ځمکه يې د سهلابونو له گوانښه خوندي کړې ده.

دغه محافظوي ديوال چې د ولسمشر په ځانگړې سپارښتنه جوړېږي، د سيند د دواړو خواوو ځمکې له ويجاړېدو ساتي او ۵۲۰۰ هکتاره شاړه ځمکه به بيرته په کرنيزه ځمکه بدله کړي، چې ارزښت يې ۲۷ ميليارده افغانيو ته رسېږي. دا پروژه به په سيمه کې ۱۵۰۰۰ کسانو ته دايمي کار هم پيدا کړي.

د کليو بيارغونې او پراختيا وزير همدا شان وويل، ډير ژر به وزارت د کندهار ولايت په ارغنداب، ژبړي، دامان، ډنډ، پنجوايي او شاه ولي کورټ ولسواليو کې د اوبو لگولو ۱۲۹ شبکو د جوړولو چارې پيل کړي، چې ۸۶ زره هکتاره ځمکه به د اوبو لگولو تر منظم پوښښ لاندې راولي، ۱،۵ ميليونه کاري ورځې او ۸۵۰۰ دايمي بوختياوې به رامنځته کړي.

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزير همدارنگه زياته کړه چې د ۲۲۵ ښوونځيو کار د هېواد په ۱۷ ولايتونو کې د اقرآ پروژې په چوکاټ کې بشپړ شوي او د ۷۱۵ نورو ښوونځيو کار به ډير ژر بشپړ شي. ددې ترڅنگ د ۱۵۲۸ ښوونځيو د ودانيو د جوړولو چارې روانې دي.

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت به د سعودي عربستان په مرسته د هېواد په دوو ولايتونو پکتيا او کونړ کې ۲۰۰ نور ښوونځي هم جوړ کړي.

ښاغلي کریمي همداشان وويل، د مېرمنو د اقتصادي پياوړتيا پروگرام چې ۹۵۰ کلي يې د هېواد په ۱۲ ولايتونو کې تر خپل پوښښ لاندې راوستي او په يادو کليو کې ۹۸۱۰ د قرض ورکولو او سپما اتحاديې جوړې کړي، چې په کې ۳۲ ميليونه افغانۍ راټولي شويدي او په راتلونکو کلونو کې به د ټول هېواد په ۵ زره کليو کې ۵۰۰ زره ميرمنې تر خپل پوښښ لاندې راولي.

د کليو بيارغونې او پراختيا وزارت په ۱۳۹۸ لمريز کال کې د کوچيانو ۵۰۰ پراختيايي شوراگانې دولسي تړون ملي پروگرام په چوکاټ کې جوړې کړې دي، چې د کوچيانو د اقتصادي حالت د ښه کيدو لپاره ورته ۳۰ ميليونه ډالر هم ځانگړي شوي.

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ۱۳۹۹ هجري لمريز کال لپاره ۶۰۰۰ پراختيايي پروژې، ۴۰۰ کيلو متره سړک، ۹۰۰ متره پل جوړول پلان کړي دي او د ۱۰۰۰ کيلو متره سړک ساتنه او پاملرنه به هم کيږي.

